
Seminář pro ZEV, VŽP, HV  PS PČR 19. 11. 2009Seminář pro ZEV, VŽP, HV  PS PČR 19. 11. 2009

Vodohospodá řské aktualityVodohospodá řské aktuality

19.19.--20. října 2011, Hotel Medlov20. října 2011, Hotel Medlov

Roční seminář pro vodoprávní úřadyRoční seminář pro vodoprávní úřady

Průběh přípravy novely vodního zákonaPrůběh přípravy novely vodního zákona
a charakteristika problematických bodů a charakteristika problematických bodů 

Miroslav Král

Vodohospodá řské aktualityVodohospodá řské aktuality

Zdeněk Horáček         

Ministerstvo zemědělství



Informace o pořízení Generelu území 

chráněných pro akumulaci povrchových vod

a základních zásad využití těchto územía základních zásad využití těchto území

(Generel LAPV)



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� Pokračování a aktualizace územní ochrany výhledových 
vodních nádrží zavedené Státním (směrným) 
vodohospodářským plánem – SVP

� Úkol z Plánu hlavních povodí ČR (2007) - nařízení vlády 
č. 262/2007 Sb. a Politiky územního rozvoje ČR 2008

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

� Zmocnění v § 28a doplněném novelou vodního zákona 
č. 181/2008 Sb. - pořizovatelem Generelu LAPV
MZe ve spolupráci s MŽP

� Podklad pro územní hájení LAPV formou územní rezervy 
v Politice územního rozvoje ČR a územně plánovacích 
dokumentacích



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� Návrh Generelu LAPV - adaptační opatření na klimatickou
změnu s přihlédnutím k environmentálním a socioekonomickým 
důsledkům

� Dohoda ministrů k dokončení Generelu LAPV (9/2010)
posouzení SEA až v rámci ÚPD

� Seznámení dotčených krajů a obcí s návrhem 69 lokalit  dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 
� Seznámení dotčených krajů a obcí s návrhem 69 lokalit  

(ve 13 krajích dotčeno území 218 obcí) – 8 seminářů po 
oblastech povodí v průběhu února až dubna 2011

� Konečný návrh (září 2011) – 65 lokalit 
kategorie A (21) - klíčové zdroje pitné vody a možnost ovlivnění 
velkých povodí k eliminaci důsledků klimatické změny
kategorie B (44) - ostatní zdroje (budou přezkoumávány 
v rámci aktualizace plánů povodí)



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Dílčí povodí A B Σ

Horní a střední Labe 1 12 13

Horní Vltava 2 5 7

Berounka 4 6 10

Dolní Vltava 0 6 6

Ohře a Dolní Labe 
4 2 6

Počty LAPV v dílčích povodích

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok Ohře a Dolní Labe 
a ostatní přítoky Labe

4 2 6

Horní Odra 2 1 3

Lužická Nisa a ostatní 
přítoky Odry

0 0 0

Morava a přítoky Váhu 5 6 11

Dyje 3 6 9

Ostatní přítoky Dunaje 0 0 0

Celkem 21 44 65



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� Podklad pro PÚR a ÚPD

� Územní rezervy podle § 36 stavebního zákona

� Přeřazení z územní rezervy do návrhu v ÚPD až budou 
vyčerpány všechny ostatní adaptační opatření

� Základní zásady využití území chráněných pro akumulaci dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

povrchových vod

� Protokol o pořízení Generelu LAPV podepsaný ministry MZe 
a MŽP 

� Zveřejnění Generelu LAPV na webových stránkách MZe 
Voda → Plánování v oblasti vod → Příprava plánů
povodí pro 2. období → Zveřejněné informace



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

V politice územního rozvoje 
• MZe a MŽP - § 108 odst. 2

V zásadách územního rozvoje
• MZe a MŽP - § 108 odst. 2
• krajské úřady - § 107 odst. 1 písm. a)
• újezdní úřady - § 105 odst. 2

� Kompetence vodoprávních úřadů při aplikaci Generelu LAPV
podle vodního zákona

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 
• újezdní úřady - § 105 odst. 2

V územních plánech obcí s rozšířenou působností
• krajské úřady - § 107 odst. 1 písm. a)
• újezdní úřady - § 105 odst. 2

V územních a regulačních plánech obcí
• obecní úřady obcí s rozšířenou působností - § 106 odst. 2
• újezdní úřady - § 105 odst. 2

V územních a stavebních řízeních 
• vodoprávní úřad - § 104 odst. 9 

(ve výjimečných případech - § 17)



Profily povrchových vod využívaných                

ke koupáníke koupání



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� Transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2006/7/ES o řízení jakosti vod ke koupání a o zrušení 
směrnice 76/160/EHS 

� § 34 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů 

� § 6g odst. 1 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
dostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 
� § 6g odst. 1 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

� vyhláška č. 155/2011 Sb., o profilech povrchových vod 
využívaných ke koupání 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� profily sestavují správci povodí ve spolupráci s Ministerstvem 
životního prostředí, Ministerstvem zdravotnictví, 
vodoprávními úřady a příslušnými krajskými hygienickými 
stanicemi 

� úloha VPÚ - § 5 odst. 4 vyhlášky č. 155/2011 Sb. –
„Vodoprávní úřady předávají správcům povodí způsobem 
umožňujícím dálkový přenos dat opatření přijatá podle § 34 dostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok umožňujícím dálkový přenos dat opatření přijatá podle § 34 
odst. 3 vodního zákona, a to vždy do 15 dnů ode dne nabytí 
jejich právní moci.“ 

� profily se sestavují pro vody uvedené v seznamu podle § 6g 
odst. 1 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb., který vydává 
Ministerstvo zdravotnictví 

� profily jsou zveřejněny na stránkách Ministerstva zemědělství 
v sekci Voda 
http://portal.mze.cz/public/web/mze/voda/povrchove-vody-
vyuzivane-ke-koupani/



Právní předpisy                                      

související s vodním hospodářstvímsouvisející s vodním hospodářstvím



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� změna vodního zákona zákonem č. 151/2011 Sb.                               
(+ vyhláška č. 155/2011 Sb.)

� změna zákona č. 416/2009 Sb. zákonem č. 209/2011 Sb.  

� nařízení vlády č. 272/2011 Sb.

� vyhlášky k vodnímu zákonu přijaté
� vyhláška č. 5/2011 Sb.

� nařízení vlády č. 23/2011 Sb., kterým se mění NV č. 61/2003 Sb.
dostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 
� nařízení vlády č. 23/2011 Sb., kterým se mění NV č. 61/2003 Sb.

� vyhláška č. 24/2011 Sb.

� vyhláška č. 49/2011 Sb., 

� vyhláška č. 93/2011 Sb., kterou se mění vyhl. č. 20/2002 Sb. 

� vyhláška č. 98/2011 Sb.

� vyhláška č.175/2011 Sb., kterou se mění vyhl. č. 450/2005 Sb.

� Vyhláška č. 216/2011 Sb. 

� vyhlášky k vodnímu zákonu v přípravě
� změna vyhlášky č. 432/2001 Sb.

� změna vyhlášky č. 7/2003 Sb.



Velká novela stavebního zákonaVelká novela stavebního zákona



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� předložena k projednání vládě (v současné době v LRV)

� 232 novelizačních bodů + změna dalších 14 zákonů

� hlavní změny

� stavbou výrobek plnící funkci stavby (§ 2 odst. 3)

� jedno rozhodnutí pro soubor staveb včetně územního 
rozhodnutí, vodoprávní úřad DOSS (§ 13 odst. 2 a § 94a)

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

� závazná stanoviska předkládá žadatel/ stavebník (§ 86 
odst. 2 písm. b)/ § 110 odst. 2 písm. d))

� sousedi ident. údajů KN (§ 87 odst. 3 a § 112 odst. 1)

� spojení územního řízení s EIA (§ 91) 

� usnesením namísto ohlášení st. řízení (§ 107 odst. 3)

� oznámení užívání ohlášené ČOV (§ 119 odst. 1)

� možnost odstranění stavby v rozporu se souhlasem            
(§ 129 odst. 1 písm. d)) 

� změna § 70 ZOPK (ale účastníci územního řízení § 85a SZ)



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

� související novela vodního zákona (část XIV)

� „malé“ vodohospodářské úpravy nevyžadují ohlášení      
(§ 15a odst. 3)

� provázání souhlasů a závazných stanovisek (§ 17 odst. 5 
a § 104 odst. 9)

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

� výjimky v OPVZ 1. st. i OOP (§ 30 odst. 7)

� výjimka z § 38 odst. 4 pouze pro ohlášené (§ 38 odst. 5)   

� upřesnění staveb pro vypouštění do POD (§ 38 odst. 7)

� omezení účasti obč. sdružení ve stav. řízeních (§ 115)

� upřesnění sankce za žumpy „neprokáže“ (§ 118 a §125c) 

� související novela zákona o správních poplatcích (část XV)

� studny a ohlašované ČOV 300 Kč, stavby ostatních VD 
3000 Kč (pol.17 bod 1 písm. d) a e) pool. 18 odst. 1  
písm. g) a h))



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornostDěkuji za pozornostDěkuji za pozornost

Zdeněk Horáček

odbor vodohospodářské politiky
a protipovodňových opatření

tel. 221 812 831
zdenek.horacek@mze.cz


